

**കേരള സർക്കാർ**  
**തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്.**  
**വിജ്ഞാപനം**

സ.ഉ.(അച്ചടി) നം.202/2016/തൊഴിൽ തിരുവനന്തപുരം, 2016 ഡിസംബർ, 29  
1192 ധനു, 14.

എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ ...../2016.- 1948-ലെ മിനിമം വേജസ് ആക്ടിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്ട്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടിവായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2010 മാർച്ച് 9-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ. (എം.എസ്) 32/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 മാർച്ച് 11-ാം തീയതിയിലെ 576-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ, എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 252/2010 ആയി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തിയതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചു കൊണ്ടും, പ്രസ്തുത ആക്ടിന്റെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം, 2015 ജൂലൈ 30-ാം തീയതിയിലെ 11885/ഇ 1/2014/തൊഴിൽ നമ്പരായിട്ടുള്ളതും 2015 ആഗസ്റ്റ് 10-ാം തീയതിയിലെ 1862-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും കേരള സംസ്ഥാനത്തെ ഗാർഹിക തൊഴിൽ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം കേരള സർക്കാർ, ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നു. ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പ്രസ്തുത നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്.

പട്ടിക

ആകെ വേതനം.-

ക്രമ നമ്പർ	ജോലി	തുടക്കത്തിലുള്ള 8 മണിക്കൂറിൽ കഴിഞ്ഞും 5 മണിക്കൂർ വരെ ഉള്ളതുമായ ജോലിക്ക്		ബിബി വേതനം (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്ക്)	പ്രതിമാസ വേതനം
		1 മണിക്കൂർ ജോലിക്ക്	മുഴുവൻ മാസം മണിക്കൂർ ജോലിക്ക്		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	തുണി അലക്കൽ	37.50	22.50	195	5070
2	പാത്രം കഴുകൽ	37.50	22.50	195	5070
3	വീട് തുത്തുവാതക, അടിച്ച് വൃത്തിയാക്കുക, പരിസരം തുക്കുക, നിലം തുടയ്ക്കുക, വീടും പരിസരവും വൃത്തിയാക്കുക	37.50	22.50	195	5070
4	ഭക്ഷണത്തിനുള്ള പല-വ്യജ്ഞനങ്ങളും പച്ചക്കറികളും പാത്രങ്ങളും ഉപകരണങ്ങളും മറ്റും വാങ്ങി കൊണ്ടുവരിക	37.50	22.50	195	5070
5	ഭക്ഷണം പാകം ചെയ്യുന്നതിന് സഹായിക്കുക	37.50	22.50	195	5070
6	ക്രമ നമ്പർ 1 മുതൽ 5 വരെയുള്ള എല്ലാമോ ഒന്നിൽ കൂടുതലോ ജോലി ചെയ്യുന്നതിന്	37.50	22.50	195	5070
7	കുട്ടികളെ പരിപാലിക്കുക, വിദ്യാലയത്തിൽ കൊണ്ടുപോകുകയും തിരികെ കൊണ്ടുവരികയും ചെയ്യുക	38.25	23.25	201	5226
8	പ്രായം ചെന്നവരെയും രോഗികളെയും ഭിന്ന ശേഷിയുള്ളവരെയും പരിപാലിക്കുക	38.25	23.25	201	5226
9	ക്രമ നമ്പർ 7-ലെയും 8-ലെയും ജോലികളും ക്രമ നമ്പർ 1 മുതൽ 5 വരെയുള്ള എല്ലാമോ ഏതെങ്കിലുമോ ജോലികൾ ചെയ്യുന്നതിന്	38.25	23.25	201	5226
10	ഭക്ഷണം പാകം ചെയ്യുക	39.75	24.75	213	5538
11	വൃത്തിയുടെയോ കടുംബത്തിന്റെയോ താമസവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് വീട്ടിലും പരിസരത്തും മറ്റ് ജോലികൾ ചെയ്യുന്നതിന്	37.50	22.50	195	5070
12	വീട്ടിൽ താമസിച്ച് ഗാർഹിക ജോലി ചെയ്യുന്നതിന്	-	-	219	5694
13	വാഹന ഡ്രൈവർ	40.50	25.50	219	5694
14	ഗാർഡനർ (തോട്ടക്കാരൻ)	40.50	25.50	219	5694

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
15	ഹോം നേഴ്സ് (വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതയോ വിദഗ്ദ്ധ പരിശീലന മോ നേടിയവർ)				
	(1) പകൽ സമയം	40.50	25.50	219	5694
	(2) വീട്ടിൽ താമസിച്ച്	-	-	225	5850
16	സെക്യൂരിറ്റി/വാച്ച്മാൻ, ഗാർഡൻ വർക്കർ (തോട്ടപ്പണിക്കാർ)	-	-	213	5538

**II. സൗജന്യ ഭക്ഷണം**

മേൽപ്പറഞ്ഞ വേതനത്തിനുപുറമേ കുറഞ്ഞത് ഒരു മണിക്കൂറെങ്കിലും ജോലി ചെയ്യുന്നവർക്ക് ഒരു നേരത്തെ ഭക്ഷണവും ദിവസം നാല് മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ ജോലി ചെയ്യുന്നവർക്ക് രണ്ട് നേരത്തെ ഭക്ഷണവും ജോലി ചെയ്യുന്ന വീട്ടിൽ താമസിക്കുന്നവർക്ക് മൂന്ന് നേരത്തെ ഭക്ഷണവും സൗജന്യമായി ഗൃഹനാഥ/ ഗൃഹനാഥൻ നൽകേണ്ടതാണ്.

**III. ക്ഷാമബത്ത**

മുകളിൽ സൂചിപ്പിച്ച അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനു പുറമേ സംസ്ഥാനത്തെ ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ഓരോ മാസവും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 1998-99=100 എന്ന പുതിയ ഉപഭോക്തൃ വില സൂചികയുടെ എല്ലാ സെന്ററുകളിലേയ്ക്കും ചേർന്നുള്ള സംസ്ഥാന ശരാശരിയിൽ 220 പോയിന്റിനുമേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ അഞ്ച് പോയിന്റിനും അപ്രകാരം വർദ്ധനവ് വന്ന മാസത്തിന്റെ 1/100 തീയതി മുതൽ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ അഞ്ച് ശതമാനം വീതം ക്ഷാമബത്തയായി നൽകേണ്ടതാണ്.

IV. നാലിൽ കൂടുതൽ പ്രായപൂർത്തിയായവർ തുടർച്ചയായി ഒന്നിച്ചു താമസിക്കുന്ന വീടുകളിലെ ജോലികൾ ഒരു തൊഴിലാളി മാത്രമാണ് ചെയ്യുന്നതെങ്കിൽ അധികമായി താമസിക്കുന്ന ഓരോ ആൾക്കുവേണ്ടിയും നിശ്ചയിക്കപ്പെട്ട വേതനത്തിന്റെ അഞ്ച് ശതമാനം വീതം പരമാവധി 15 ശതമാനം തുക തൊഴിലാളിക്ക് അധികമായി വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

V. ഒരു ദിവസം ഒരു വീട്ടിൽ ഒരു ഗൃഹനാഥയുടെ/ ഗൃഹനാഥന്റെ കീഴിൽ തുടർച്ചയായി 5 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ സമയം ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളിക്ക് ആ വിഭാഗത്തിന് ഒരു ദിവസത്തെ ജോലിക്ക് പട്ടിക പ്രകാരം (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്ക്) നിശ്ചയിച്ച വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

VI. ഒരു ദിവസം 1 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതലും 8 മണിക്കൂറിൽ കുറവും ജോലി ചെയ്യുന്നവർക്ക് ഒരു മണിക്കൂറിന് നിശ്ചയിച്ച വേതന നിരക്കിന്റെ ആനുപാതികമായി, പരമാവധി 8 മണിക്കൂർ ജോലിയുടെ വേതനം എന്ന വ്യവസ്ഥയ്ക്ക് വിധേയമായി, ജോലി ചെയ്ത് പൂർത്തിയാക്കിയ സമയത്തിന് മുഴുവനായും വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

VII. ഒരു വീട്ടിൽ ഒരു ഗൃഹനാഥയുടെ/ ഗൃഹനാഥന്റെ കീഴിൽ തന്നെ തുടർച്ചയായി ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് ആറ് ദിവസം തുടർച്ചയായി ജോലി ചെയ്താൽ ഒരു ഒഴിവ് ദിവസം അനുവദിക്കേണ്ടതാണ്. ഇങ്ങനെ അനുവദിക്കപ്പെട്ട ഒഴിവ് ദിവസം പ്രസ്തുത തൊഴിലാളിയെക്കൊണ്ട് ജോലി ചെയ്യിച്ചാൽ ഓവർടൈം നിരക്കിൽ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

III. 18 വയസ്സിൽ താഴെ പ്രായമുള്ളവരെ ജോലിക്ക് നിയോഗിക്കുവാൻ പാടുള്ളതല്ല.

IX. സ്ത്രീ തൊഴിലാളികൾക്ക് ജോലി ചെയ്യുന്ന സ്ഥലത്തുള്ള സുരക്ഷിതത്വം ഗൃഹനാഥ/ ഗൃഹനാഥൻ ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതാണ്.

**X. ഉയർന്ന വേതനത്തിന് സംരക്ഷണം**

പട്ടികയിൽ നിശ്ചയിച്ചതിനേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം ഏതെങ്കിലും തൊഴിലാളി/ തൊഴിലാളികൾക്ക് ലഭിച്ചുവരുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന വേതനം തന്നെ തുടർന്നും ലഭിക്കുന്നതിന് അവർക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം,  
ടോം ജോസ്,  
ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.

**വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്**

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല, എന്നാൽ അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ ഗാർഹിക തൊഴിൽ മേഖലയിൽ തൊഴിൽ ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകുന്ന ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്ക് 2010 മാർച്ച് 11-ാം തീയതിയിലെ 576-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 252/2010 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച 2010 മാർച്ച് 9-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ.(കൈ) 32/2010/തൊഴിൽ നമ്പർ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു.

2015 ജൂലൈ 30-ാം തീയതിയിലെ 11885/ഇ 1/2014/തൊഴിൽ നമ്പരായി 2015 ആഗസ്റ്റ് 10-ാം തീയതിയിലെ 1862-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചുകൊണ്ടും പ്രസ്തുത തൊഴിൽ മേഖലയിലെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചു.

പ്രസ്തുത ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

**GOVERNMENT OF KERALA**  
**Labour and Skills (E) Department**  
**NOTIFICATION**

G.O. (P) No.202/2016/LBR.

Dated, Thiruvananthapuram, 29<sup>th</sup> December, 2016  
 14<sup>th</sup> Dhanu, 1192.

**S.R.O. No-----/2016** In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof, and in supersession of the Notification issued under G.O.(Ms.) No. 32/2010/LBR dated 9<sup>th</sup> March, 2010 and published as S.R.O. No. 252/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 576 dated 11<sup>th</sup> March, 2010, the Government of Kerala, after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published as Notification No. 11885/E1/2014/LBR dated 30<sup>th</sup> July, 2015 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1862 dated 10<sup>th</sup> August, 2015 as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Domestic Labour sector in the State of Kerala as specified in the Schedule below and fix the date of publication of this notification in the Gazette as the date from which the revised rates of wages shall come into force.

**SCHEDULE**

**I. Total Wages**

Sl. No.	Work	For initial work up to 5 Hrs and below 8 Hrs.		Daily wages (For 8 Hrs of work)	Monthly wages
		For 1 Hr. work	For subsequent 1 Hr. work		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Washing cloth	37.50	22.50	195	5070
2.	Washing vessels	37.50	22.50	195	5070
3.	Sweeping of House and premises, Cleaning of Houses and premises wiping the floor	37.50	22.50	195	5070
4.	Purchase of vegetables, grocery, utensil and other equipments for making food	37.50	22.50	195	5070

Helping for cooking	37.50	22.50	195	5070
6. Engagement on all the works or more cited in Sl.No,1 to 5	37.50	22.50	195	5070
7. Caring of children, Taking them to school and bring back from school	38.25	23.25	201	5226
8. Caring the old, sick and differently abled person	38.25	23.25	201	5226
9. For engagement of all the works or any of the work cited in Sl. No. 1 to 5 and engagement of works cited in Sl. No. 7 & 8.	38.25	23.25	201	5226
10. Cooking of food	39.75	24.75	213	5538
11. Doing other works in the house and premises related to the stay of individual or family	37.50	22.50	195	5070
12. Domestic work while staying in the house	-	-	219	5694
13. Vehicle Driver	40.50	25.50	219	5694
14. Gardener	40.50	25.50	219	5694
15. Home Nurse (acquired educational qualification or expert training)				
(1) Day time	40.50	25.50	219	5694
(2) Staying in the house	-	-	225	5850
16. Security/watchman, garden worker (gardeners)	-	-	213	5538

## II. Free Food

In addition to the above wage , the house owner should give food for one time to those who works at least for 1 hour and food for 2 times to those who works exceedig 4 hours and food at free of cost to those who are staying in the house.

## III. Dearness Allowance

In addition to the above basic wages, the employees shall be paid 5% of the basic pay as Dearness Allowance per 5 point in excess of 220 points in the Consumer Price Index (1998-99=100) published for each District Headquarters by the Department of Economics and Statistics from the first day of the month on which such enhancement was effected.

IV. If a single employee is doing work in a house where four or more adults are residing continuously, additional wages at the rate of 5% of the fixed wages limited to a maximum of 15% shall be paid to the employee per additional adults.

V. Wages per day as fixed to the category in the schedule (for 8 hours) shall be given to the employee, who works under the house owner in a house continuously exceeding 5 hours in a day.

VI. Employee who works more than 1 hour and below 8 hours in a day shall be paid wages for the completed time of work in proportion to the rate fixed per hour subject to the condition of payment of wages to a maximum of 8 hours of work.

VII. Employees who are continuously working under the house owner, shall be given one holiday after 6 consecutive working days. If the said employee is engaged for work in the sanctioned holiday, wages shall be paid at the rate of overtime.

VIII. Do not engage employees below 18 years of age.

IX. Security for the women employee at the work site should be ensured by the house owner.

**X. Protection of Higher Wages.**

In the case of employees who are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per the table, they shall be continue to enjoy such higher rates.

By order of the Governor,  
Tom Jose,  
*Additional Chief Secretary to Government.*

**Explanatory Note**

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The minimum rates of wages payable to the employees employed in Domestic Labour sectors in the State of Kerala have been fixed as per Notification issued under G.O.(Ms.) No. 32/2010/LBR dated 9<sup>th</sup> March, 2010 and published as S.R.O. No. 252/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 576 dated 11<sup>th</sup> March, 2010. The Government have now decided to revise the existing minimum rates of wages to the employees employed in the Domestic Labour Sector in the State after considering the objections and suggestions on the draft proposal published as Notification No. 11885/E1/2014/LBR dated 30<sup>th</sup> July, 2015, in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1862 dated 10<sup>th</sup> August, 2015.

The Notification is intended to achieve the above object.